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Punkt 1: Referat - Åben



Referat Kultur- og Fritidsudvalget

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 01-02-2017 16:00

Mødeafholdelse: 0.27

NB.

Tilstede: Mogens Brag (V) – formand
Bjarne Kvist (A)
Ole Rørbæk Jensen (A)
Frode Thule Jensen (V)
Karsten Drastrup (DF)

Fraværende: Mogens Brag deltog ikke i behandlingen af punkt 1.

Stedfortrædere:
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Indholdsfortegnelse

Kultur- og Fritidsudvalget

01-02-2017 16:00

1 (Åben) Program for Kulturalliancens årsmøde 2017....................................................3

2 (Åben) Drøftelse af principper til brug for tildeling af driftstilskud 
samt udligning af pris for brug af idrætsfaciliteter ..........................................................4

3 (Åben) Brandåbning på skoler, der benyttes til overnatning .......................................9

4 (Åben) Februar 2017 - Orientering til udvalget .........................................................10
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1 (Åben) Program for Kulturalliancens årsmøde 2017
Sags ID: EMN-2016-03478

Sagsbehandler: Elsebeth Wiwe

Ansvarligt center: Fritidstilbud/Kultur og Fritid

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
Kultur- og fritidsudvalget orienteres om programmet for Kulturalliancens årsmøde 2017. 

Årsmødet bliver afholdt på Kulturhus Kappelborg d. 8. marts kl. 16-19.

De inviterede til årsmødet er Kultur og Fritidsudvalget i Frederikshavn kommune og 

Fritids- kultur- og bosætningsudvalget i Hjørring kommune.

Indstilling
Social- sundheds- og Kulturdirektøren indstiller, at udvalget godkender programmet.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Programmet godkendt.

Fraværende: Mogens Brag

Bilag

 Program til årsmøde 2017 (1763327 - EMN-2016-03478)
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2 (Åben) Drøftelse af principper til brug for tildeling af driftstilskud samt 
udligning af pris for brug af idrætsfaciliteter
Sags ID: EMN-2015-01274

Sagsbehandler: Dorthe Sevelsted Iversen

Ansvarligt center: Direktør Heidi Becker-Rasmussen

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
I forbindelse med høringsfasen på ” Tilskudsmodel for foreninger i Frederikshavn 

Kommune” blev der i høringssvarene fra flere sider stillet to spørgsmål, som udvalget har 

tilkendegivet, at man ønskede, at administrationen udarbejdede forslag til at 

imødekomme.

 Hvordan kan vi få udjævnet ulighederne i betaling for de over 25-åriges brug af 

haller mellem selvejende (fortrinsvist i de gamle Skagen og Sæby Kommuner) og 

kommunale haller (fortrinsvist i gammel Frederikshavn Kommune). 

Dette spørgsmål relaterer sig til ”tilskudsordningen for foreninger i Frederikshavn 

Kommune”, tilskud til lokaler.

 Hvordan kan vi få ensrettet tilskudsmodellerne til selvejende haller fra de gamle 

kommuner i Frederikshavn Kommune? 

Dette spørgsmål relaterer sig til driftsoverenskomsterne med de selvejende 

haller.

Forslag til løsninger er udarbejdet på to grundvilkår: 

 Løsningerne skal hverken give forøgede kommunale udgifter eller mindske de 

samlede udgifter til driftstilskud.

 Modeller for driftstilskud skal bygge på, at tilskud fortsat gives til dækning af den 

nødvendige udgift til den kommunale opgaveløsning i de selvejende haller, 

hvorfor tilskuddet ikke skal være overskudsskabende for den enkelte selvejende 

institution.

For alle løsningsforslag gælder det, at en beslutning efterfølgende vil kræve enten 

forhandling med de enkelte institutioner og/eller ændring i ”Tilskudsmodel for foreninger i 

Frederikshavn Kommune”.

For alle løsningsforslag gælder ligeledes, at der stadig skal udbetales lokaletilskud til 

foreninger, der ikke benytter sig af de institutioner, der modtager driftstilskud fra 

Frederikshavn Kommune, og som behandles herunder.
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Forslag til løsning af udfordring A

Udfordring: Ens betaling for foreningers brug af lokaler uafhængigt af om hallen er 

selvejende eller kommunal.

Løsningsforslag: Fastsættelse af det kommunale gebyr, så det afspejler KL’s vejledende 

takst for brug af selvejende hallers lokaler og indføre lokaletilskud (inkl. 25-årsregel) ved 

brug af kommunale lokaler.

Konsekvenser:

o Alle foreninger betaler samme pris for brug af lokaler i de involverede kommunale 

og selvejende institutioner.

o Alle foreninger der bruger faciliteterne i de kommunale og selvejende haller og 

institutioner skal administrere ens – registrere medlemmers alder og indberette 

dette if. med beregning af lokaletilskud

o Foreninger, der ikke tidligere har været berørt at 25-års reglen, vil blive udfordret 

på økonomien.

o Ikke alle gebyrindtægterne udbetales til foreningerne i lokaletilskud pga. 25-års 

reglen. Den overskydende gebyrindtægt udbetales via aktivitetstilskud eller andre 

supplerende tilskud.

o Der er tale om en ændring i ”tilskudsordningen…”, hvorfor ordningen skal opsiges 

og genbehandles i udvalg og byråd efter høring hos høringsparterne.

o Løsningen er beskrevet ud fra behov og udfordringer for godkendte 

folkeoplysende foreninger. Dilemmaer vedr. sociale foreninger, ældreforeninger, 

frivillige foreninger og andre der har kunnet låne lokaler til lav gebyrpris er ikke 

beskrevet.

Forslag til løsning til udfordring B

Udfordring: Driftstilskud fra Frederikshavn Kommune til selvejende haller og institutioner 

er baseret på individuelle aftaler fra før kommunesammenlægningen, og afspejler de tre 

tidligere kommuners forskellige tilgange til foretrukne ejerskabsforhold samt 

finansieringsmetoder og økonomi i de tidligere kommuner. 

Løsningsforslag: Der besluttes en model med tilnærmede objektive kriterier til fordelingen 

af driftstilskudsmidlerne mellem institutionerne.

Konsekvenser:

Der skal besluttes overordnede principper for tilskudstildelingen. Der kan fx være tale om:

o Ønske om at bevare svømmehaller i tre hovedbyer

o Ønske om at fastholde antallet af institutioner på nuværende niveau

o Ønske om at fastholde den geografiske spredning af faciliteter på nuværende 

niveau

o Udvikle området i overensstemmelse med strategien ”Fra Mursten til Mennesker”

o Lån skal godkendes før de kan indgå i beregning af driftstilskud

o Driftstilskuddet reduceres når et lån er betalt ud
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o Ingen støtte til kommercielle aktiviteter

o Ingen støtte til cafeteriadrift

o Krav til regnskabsaflæggelsen – tid og indholdsopstilling

o Krav til virksomhedsplaner

o Individuel godkendelse til at opnå driftstilskud

o Indførelse af pulje til politisk prioritering, der kan sikre opfyldelse af principperne i 

fald faktorer og vægtning ikke håndterer dette alene.

o andre

Der skal besluttes en række faktorer, der skal udgøre de tilnærmede objektive kriterier, 

som beregningen af tilskuddets størrelse beregnes på baggrund af. Der kan fx være tale 

om:

o Lokaletyper

o M2

o Halgulv

o Vådhaller

o Is-haller

o Lejeindtægter

o Vedligeholdelse og stand

o Bygningens alder

o Aktivitetsniveau

o Låneforpligtelser

o Andre

Der skal besluttes en vægtning af enkeltfaktorerne mod hinanden. Det er vægtningen af 

faktorerne, (sammen med de valgte faktorer) der justerer fordelingen af tilskud. Vægte 

kan laves som procentsatser, pointtal o.l.

Med denne model for tildelingen vil udvælgelsen af faktorer og vægtningen af disse 

påvirke hvor store tilskud de enkelte haller vil få. Afhængigt af vægtning og valgte faktorer 

kan der for enkelte institutioner vise sig behov for at indføre en pulje til politisk prioritering, 

for at sikre den fortsatte drift af alle nuværende institutioner.

Forslag til samlet løsning af udfordring A og B

Udfordring: opløse 25-årsreglens betydning for prisen for foreningernes brug af hallen og 

samtidigt skabe en gennemskuelig og fleksibel tildelingsmodel for driftstilskud.

Løsningsforslag: skabe en driftstilskudsmodel baseret på tre elementer:

o et grundtilskud, der tager hensyn til institutionernes lånydelser samt 

vedligeholdelsesudgifter og – tilstand 

o køb af den nødvendige rådighedstid i institutionerne/hallerne til foreningsliv og 

kommunale enheder, baseret på årlig opgørelse af aktivitetsniveau og 

efterspørgsel på timer i institutionen
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o politisk prioriteret beløb, der sikrer institutionens økonomiske fundament og 

justeres efter institutionens behov og tilskudstildelingens principper 

De indkøbte timer stilles efterfølgende til rådighed for enheder og foreningsliv til samme 

gebyrpris uanset facilitetens ejerskabsforhold.

Det bør vedtages en række grundlæggende principper for tildeling af tilskud på samme 

vis som forslag til udfordring B, herunder godkendelse af fremtidig lånoptagelse samt 

beskrivelse af vedligeholdelsesplan og – tilstand fx i forbindelse med institutionernes 

virksomhedsplaner.

Konsekvenser: 

Administrationen for såvel foreningsliv som forvaltning mindskes med hensyn til 

udbetaling af lokaletilskud.

Institutionernes tilskud bliver i højere grad afhængigt af aktivitetsniveauet i institutionen 

og vil forandres med aktivitetsniveauet.

Der er et uafklaret spørgsmål vedrørende deponering.

Indstilling
Børne-, kultur- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter 

de fremlagte forslag og principper, med henblik på at beslutte, om udvalget ønsker at 

sende løsningsforslag og principper i høring hos foreningsliv, Folkeoplysningsudvalg og 

øvrige relevante høringsparter.

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Kultur- og Fritidsudvalget Dato: 03-10-2016
Udvalget ønsker en ensartethed i tilskudsordningen for foreninger i Frederikshavn 

Kommune og udvalget ønsker en gennemsigthed og overskuelighed i 

driftsoverenskomsterne. Udvalget indkalder interessenterne til dialogmøde om oplæg til 

model. 

Fraværende: Ole Rørbæk Jensen og Frode Thule Jensen

Supplerende sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 3. oktober 2016, at indkalde 
interessenterne til dialogmøde om oplæg til fremtidig haltilskudsmodel.
Den 7. december blev der afholdt to dialogmøder for henholdsvis de selvejende hallers 
bestyrelser og halinspektører samt foreningernes paraplyorganisationer.
På møderne blev deltagerne præsenteret for et oplæg til ny model, som de efterfølgende 
har fået tilsendt til kommentering.
Frist for bemærkninger fastsat til den 20. januar 2017.
Indkomne udtalelser fremgår af bilagsmaterialet.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller, at KFU drøfter de indkomne 
bemærkninger og beslutter, hvilke elementer i det indkomne materiale, der skal arbejdes 
videre med. 
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Beslutninger:
De indkomne bemærkninger drøftet.

Udvalget beslutter, at der arbejdes videre med den i mødet fremlagte proces- og tidsplan 
med udgangspunkt i den samlede løsning af udfordring A + B 

Udvalget ønsker at blive informeret undervejs og ønsker at administration er i dialog med 
paraplyerne undervejs.

Bilag

 illustration haltilskudsmodeller 031016 KFU (1415594 - EMN-2015-
01274)

 Input Sæby Svømmebad  (1758158 - EMN-2015-01274)
 SKFC, udtalelse om haltilskudsmodeller (1757902 - EMN-2015-01274)
 FUF høringssvar Háltilskudsmodel (1766981 - EMN-2015-01274)
 Ålbæk Idrætscenters svar vedr. model  (1766932 - EMN-2015-01274)
 tilbagemelding Østervrå Idræts- og kulturcenter (1766891 - EMN-

2015-01274)
 Tilbagemelding fra IS - haltilskudsmodeller (1768504 - EMN-2015-

01274)
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3 (Åben) Brandåbning på skoler, der benyttes til overnatning
Sags ID: EMN-2017-00258

Sagsbehandler: Linda Hanghøj Haunstrup-Skov

Ansvarligt center: Fritidstilbud/Kultur og Fritid

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
Nordjyllands Beredskab har henvendt sig til Frederikshavn Kommune omkring skærpelse 

af brandåbninger i lokaler, der benyttes til overnatning. 

Skærpelsen består i, at lokaler, hvor underkanten af redningsåbninger er beliggende 

mere end 2 meter over terræn, må ikke benyttes til overnatning. Lokaler, som falder 

indenfor kategorien, kan kun benyttes til overnatning, hvis der installeres et automatisk 

brand alarmeringsanlæg (ABA).

Center for Kultur og Fritid er i gang med at undersøge hvilke skoler, som vil blive ramt af 

skærpelsen, samt undersøge om anlæg kan installeres inden sæsonens overnatninger 

starter. Centret undersøger samtidig om der findes alternativer løsninger. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tager 

punktet til efterretning.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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4 (Åben) Februar 2017 - Orientering til udvalget
Sags ID: EMN-2015-50382

Sagsbehandler: Linda Hanghøj Haunstrup-Skov

Ansvarligt center: Fritidstilbud/Kultur og Fritid

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra kultur- og fritidsudvalgets område.

 Bybusrute i Skagen – mobilitet til alle

 Driften af Managen overgået til Bibliotek Og Borgerservice. Nye kontrakter på vej.

 Møde om broen mellem foreninger og skolen – den åbne skole

 Møde vedr. KulturKANten og Kulturalliancen med kulturaktører i kommunen

 Invitation til debat i biblioteket m. bl.a. Marianne Jelved

 Ønske om temamøder ved korte KFU dagsordener (ex på temaer: Museer, 

sundhedspolitikken og KFU området)

 Kulturstyrelsen har givet 500.000 kr. til biblioteket i Frederikshavn Kommune og 

Brønderslev Kommune i et projekt om Nordisk litteratur for unge. 

 Invitation til Danmarks Biblioteksforenings Bibliotekspolitiske Topmøde den 30. 

og 31. marts i Slagelse 2017 - udleveret på mødet.

Indstilling
Social-, sundheds og Kulturdirektøren indstiller, at udvalget tager orienteringen til 

efterretning. Diverse information/orientering fra kultur- og fritidsudvalgets område.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

 (Lukket bilag)



Kultur- og Fritidsudvalget - 01-02-2017 16:00 Side 11 af 11



Punkt 2: Referat med bilag - Åben



Referat Kultur- og Fritidsudvalget

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 01-02-2017 16:00

Mødeafholdelse: 0.27

NB.

Tilstede: Mogens Brag (V) – formand
Bjarne Kvist (A)
Ole Rørbæk Jensen (A)
Frode Thule Jensen (V)
Karsten Drastrup (DF)

Fraværende: Mogens Brag deltog ikke i behandlingen af punkt 1.

Stedfortrædere:
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Indholdsfortegnelse

Kultur- og Fritidsudvalget

01-02-2017 16:00

1 (Åben) Program for Kulturalliancens årsmøde 2017....................................................3

2 (Åben) Drøftelse af principper til brug for tildeling af driftstilskud 
samt udligning af pris for brug af idrætsfaciliteter ..........................................................4

3 (Åben) Brandåbning på skoler, der benyttes til overnatning .......................................9

4 (Åben) Februar 2017 - Orientering til udvalget .........................................................10
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1 (Åben) Program for Kulturalliancens årsmøde 2017
Sags ID: EMN-2016-03478

Sagsbehandler: Elsebeth Wiwe

Ansvarligt center: Fritidstilbud/Kultur og Fritid

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
Kultur- og fritidsudvalget orienteres om programmet for Kulturalliancens årsmøde 2017. 

Årsmødet bliver afholdt på Kulturhus Kappelborg d. 8. marts kl. 16-19.

De inviterede til årsmødet er Kultur og Fritidsudvalget i Frederikshavn kommune og 

Fritids- kultur- og bosætningsudvalget i Hjørring kommune.

Indstilling
Social- sundheds- og Kulturdirektøren indstiller, at udvalget godkender programmet.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Programmet godkendt.

Fraværende: Mogens Brag

Bilag

 Program til årsmøde 2017 (1763327 - EMN-2016-03478)
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2 (Åben) Drøftelse af principper til brug for tildeling af driftstilskud samt 
udligning af pris for brug af idrætsfaciliteter
Sags ID: EMN-2015-01274

Sagsbehandler: Dorthe Sevelsted Iversen

Ansvarligt center: Direktør Heidi Becker-Rasmussen

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
I forbindelse med høringsfasen på ” Tilskudsmodel for foreninger i Frederikshavn 

Kommune” blev der i høringssvarene fra flere sider stillet to spørgsmål, som udvalget har 

tilkendegivet, at man ønskede, at administrationen udarbejdede forslag til at 

imødekomme.

 Hvordan kan vi få udjævnet ulighederne i betaling for de over 25-åriges brug af 

haller mellem selvejende (fortrinsvist i de gamle Skagen og Sæby Kommuner) og 

kommunale haller (fortrinsvist i gammel Frederikshavn Kommune). 

Dette spørgsmål relaterer sig til ”tilskudsordningen for foreninger i Frederikshavn 

Kommune”, tilskud til lokaler.

 Hvordan kan vi få ensrettet tilskudsmodellerne til selvejende haller fra de gamle 

kommuner i Frederikshavn Kommune? 

Dette spørgsmål relaterer sig til driftsoverenskomsterne med de selvejende 

haller.

Forslag til løsninger er udarbejdet på to grundvilkår: 

 Løsningerne skal hverken give forøgede kommunale udgifter eller mindske de 

samlede udgifter til driftstilskud.

 Modeller for driftstilskud skal bygge på, at tilskud fortsat gives til dækning af den 

nødvendige udgift til den kommunale opgaveløsning i de selvejende haller, 

hvorfor tilskuddet ikke skal være overskudsskabende for den enkelte selvejende 

institution.

For alle løsningsforslag gælder det, at en beslutning efterfølgende vil kræve enten 

forhandling med de enkelte institutioner og/eller ændring i ”Tilskudsmodel for foreninger i 

Frederikshavn Kommune”.

For alle løsningsforslag gælder ligeledes, at der stadig skal udbetales lokaletilskud til 

foreninger, der ikke benytter sig af de institutioner, der modtager driftstilskud fra 

Frederikshavn Kommune, og som behandles herunder.
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Forslag til løsning af udfordring A

Udfordring: Ens betaling for foreningers brug af lokaler uafhængigt af om hallen er 

selvejende eller kommunal.

Løsningsforslag: Fastsættelse af det kommunale gebyr, så det afspejler KL’s vejledende 

takst for brug af selvejende hallers lokaler og indføre lokaletilskud (inkl. 25-årsregel) ved 

brug af kommunale lokaler.

Konsekvenser:

o Alle foreninger betaler samme pris for brug af lokaler i de involverede kommunale 

og selvejende institutioner.

o Alle foreninger der bruger faciliteterne i de kommunale og selvejende haller og 

institutioner skal administrere ens – registrere medlemmers alder og indberette 

dette if. med beregning af lokaletilskud

o Foreninger, der ikke tidligere har været berørt at 25-års reglen, vil blive udfordret 

på økonomien.

o Ikke alle gebyrindtægterne udbetales til foreningerne i lokaletilskud pga. 25-års 

reglen. Den overskydende gebyrindtægt udbetales via aktivitetstilskud eller andre 

supplerende tilskud.

o Der er tale om en ændring i ”tilskudsordningen…”, hvorfor ordningen skal opsiges 

og genbehandles i udvalg og byråd efter høring hos høringsparterne.

o Løsningen er beskrevet ud fra behov og udfordringer for godkendte 

folkeoplysende foreninger. Dilemmaer vedr. sociale foreninger, ældreforeninger, 

frivillige foreninger og andre der har kunnet låne lokaler til lav gebyrpris er ikke 

beskrevet.

Forslag til løsning til udfordring B

Udfordring: Driftstilskud fra Frederikshavn Kommune til selvejende haller og institutioner 

er baseret på individuelle aftaler fra før kommunesammenlægningen, og afspejler de tre 

tidligere kommuners forskellige tilgange til foretrukne ejerskabsforhold samt 

finansieringsmetoder og økonomi i de tidligere kommuner. 

Løsningsforslag: Der besluttes en model med tilnærmede objektive kriterier til fordelingen 

af driftstilskudsmidlerne mellem institutionerne.

Konsekvenser:

Der skal besluttes overordnede principper for tilskudstildelingen. Der kan fx være tale om:

o Ønske om at bevare svømmehaller i tre hovedbyer

o Ønske om at fastholde antallet af institutioner på nuværende niveau

o Ønske om at fastholde den geografiske spredning af faciliteter på nuværende 

niveau

o Udvikle området i overensstemmelse med strategien ”Fra Mursten til Mennesker”

o Lån skal godkendes før de kan indgå i beregning af driftstilskud

o Driftstilskuddet reduceres når et lån er betalt ud
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o Ingen støtte til kommercielle aktiviteter

o Ingen støtte til cafeteriadrift

o Krav til regnskabsaflæggelsen – tid og indholdsopstilling

o Krav til virksomhedsplaner

o Individuel godkendelse til at opnå driftstilskud

o Indførelse af pulje til politisk prioritering, der kan sikre opfyldelse af principperne i 

fald faktorer og vægtning ikke håndterer dette alene.

o andre

Der skal besluttes en række faktorer, der skal udgøre de tilnærmede objektive kriterier, 

som beregningen af tilskuddets størrelse beregnes på baggrund af. Der kan fx være tale 

om:

o Lokaletyper

o M2

o Halgulv

o Vådhaller

o Is-haller

o Lejeindtægter

o Vedligeholdelse og stand

o Bygningens alder

o Aktivitetsniveau

o Låneforpligtelser

o Andre

Der skal besluttes en vægtning af enkeltfaktorerne mod hinanden. Det er vægtningen af 

faktorerne, (sammen med de valgte faktorer) der justerer fordelingen af tilskud. Vægte 

kan laves som procentsatser, pointtal o.l.

Med denne model for tildelingen vil udvælgelsen af faktorer og vægtningen af disse 

påvirke hvor store tilskud de enkelte haller vil få. Afhængigt af vægtning og valgte faktorer 

kan der for enkelte institutioner vise sig behov for at indføre en pulje til politisk prioritering, 

for at sikre den fortsatte drift af alle nuværende institutioner.

Forslag til samlet løsning af udfordring A og B

Udfordring: opløse 25-årsreglens betydning for prisen for foreningernes brug af hallen og 

samtidigt skabe en gennemskuelig og fleksibel tildelingsmodel for driftstilskud.

Løsningsforslag: skabe en driftstilskudsmodel baseret på tre elementer:

o et grundtilskud, der tager hensyn til institutionernes lånydelser samt 

vedligeholdelsesudgifter og – tilstand 

o køb af den nødvendige rådighedstid i institutionerne/hallerne til foreningsliv og 

kommunale enheder, baseret på årlig opgørelse af aktivitetsniveau og 

efterspørgsel på timer i institutionen
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o politisk prioriteret beløb, der sikrer institutionens økonomiske fundament og 

justeres efter institutionens behov og tilskudstildelingens principper 

De indkøbte timer stilles efterfølgende til rådighed for enheder og foreningsliv til samme 

gebyrpris uanset facilitetens ejerskabsforhold.

Det bør vedtages en række grundlæggende principper for tildeling af tilskud på samme 

vis som forslag til udfordring B, herunder godkendelse af fremtidig lånoptagelse samt 

beskrivelse af vedligeholdelsesplan og – tilstand fx i forbindelse med institutionernes 

virksomhedsplaner.

Konsekvenser: 

Administrationen for såvel foreningsliv som forvaltning mindskes med hensyn til 

udbetaling af lokaletilskud.

Institutionernes tilskud bliver i højere grad afhængigt af aktivitetsniveauet i institutionen 

og vil forandres med aktivitetsniveauet.

Der er et uafklaret spørgsmål vedrørende deponering.

Indstilling
Børne-, kultur- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter 

de fremlagte forslag og principper, med henblik på at beslutte, om udvalget ønsker at 

sende løsningsforslag og principper i høring hos foreningsliv, Folkeoplysningsudvalg og 

øvrige relevante høringsparter.

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Kultur- og Fritidsudvalget Dato: 03-10-2016
Udvalget ønsker en ensartethed i tilskudsordningen for foreninger i Frederikshavn 

Kommune og udvalget ønsker en gennemsigthed og overskuelighed i 

driftsoverenskomsterne. Udvalget indkalder interessenterne til dialogmøde om oplæg til 

model. 

Fraværende: Ole Rørbæk Jensen og Frode Thule Jensen

Supplerende sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 3. oktober 2016, at indkalde 
interessenterne til dialogmøde om oplæg til fremtidig haltilskudsmodel.
Den 7. december blev der afholdt to dialogmøder for henholdsvis de selvejende hallers 
bestyrelser og halinspektører samt foreningernes paraplyorganisationer.
På møderne blev deltagerne præsenteret for et oplæg til ny model, som de efterfølgende 
har fået tilsendt til kommentering.
Frist for bemærkninger fastsat til den 20. januar 2017.
Indkomne udtalelser fremgår af bilagsmaterialet.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller, at KFU drøfter de indkomne 
bemærkninger og beslutter, hvilke elementer i det indkomne materiale, der skal arbejdes 
videre med. 
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Beslutninger:
De indkomne bemærkninger drøftet.

Udvalget beslutter, at der arbejdes videre med den i mødet fremlagte proces- og tidsplan 
med udgangspunkt i den samlede løsning af udfordring A + B 

Udvalget ønsker at blive informeret undervejs og ønsker at administration er i dialog med 
paraplyerne undervejs.

Bilag

 illustration haltilskudsmodeller 031016 KFU (1415594 - EMN-2015-
01274)

 Input Sæby Svømmebad  (1758158 - EMN-2015-01274)
 SKFC, udtalelse om haltilskudsmodeller (1757902 - EMN-2015-01274)
 FUF høringssvar Háltilskudsmodel (1766981 - EMN-2015-01274)
 Ålbæk Idrætscenters svar vedr. model  (1766932 - EMN-2015-01274)
 tilbagemelding Østervrå Idræts- og kulturcenter (1766891 - EMN-

2015-01274)
 Tilbagemelding fra IS - haltilskudsmodeller (1768504 - EMN-2015-

01274)
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3 (Åben) Brandåbning på skoler, der benyttes til overnatning
Sags ID: EMN-2017-00258

Sagsbehandler: Linda Hanghøj Haunstrup-Skov

Ansvarligt center: Fritidstilbud/Kultur og Fritid

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
Nordjyllands Beredskab har henvendt sig til Frederikshavn Kommune omkring skærpelse 

af brandåbninger i lokaler, der benyttes til overnatning. 

Skærpelsen består i, at lokaler, hvor underkanten af redningsåbninger er beliggende 

mere end 2 meter over terræn, må ikke benyttes til overnatning. Lokaler, som falder 

indenfor kategorien, kan kun benyttes til overnatning, hvis der installeres et automatisk 

brand alarmeringsanlæg (ABA).

Center for Kultur og Fritid er i gang med at undersøge hvilke skoler, som vil blive ramt af 

skærpelsen, samt undersøge om anlæg kan installeres inden sæsonens overnatninger 

starter. Centret undersøger samtidig om der findes alternativer løsninger. 

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tager 

punktet til efterretning.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
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4 (Åben) Februar 2017 - Orientering til udvalget
Sags ID: EMN-2015-50382

Sagsbehandler: Linda Hanghøj Haunstrup-Skov

Ansvarligt center: Fritidstilbud/Kultur og Fritid

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra kultur- og fritidsudvalgets område.

 Bybusrute i Skagen – mobilitet til alle

 Driften af Managen overgået til Bibliotek Og Borgerservice. Nye kontrakter på vej.

 Møde om broen mellem foreninger og skolen – den åbne skole

 Møde vedr. KulturKANten og Kulturalliancen med kulturaktører i kommunen

 Invitation til debat i biblioteket m. bl.a. Marianne Jelved

 Ønske om temamøder ved korte KFU dagsordener (ex på temaer: Museer, 

sundhedspolitikken og KFU området)

 Kulturstyrelsen har givet 500.000 kr. til biblioteket i Frederikshavn Kommune og 

Brønderslev Kommune i et projekt om Nordisk litteratur for unge. 

 Invitation til Danmarks Biblioteksforenings Bibliotekspolitiske Topmøde den 30. 

og 31. marts i Slagelse 2017 - udleveret på mødet.

Indstilling
Social-, sundheds og Kulturdirektøren indstiller, at udvalget tager orienteringen til 

efterretning. Diverse information/orientering fra kultur- og fritidsudvalgets område.

Tidligere beslutninger:

Beslutninger:
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

 (Lukket bilag)
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INVITATION TIL ÅRSMØDE

ÅRSMØDE I KULTURALLIANCEN 2017

D. 8. MARTS KL 16-19

KULTURHUS KAPPELBORG, SKAGEN

Program for dagen:

16:00: Velkomst ved Mogens Brag, formand for KFU Frederikshavn kommune

16:10: Rundvisning på Kappelborg ved kulturhusleder Lars Ilum

16:30: Evaluering af Kulturalliancen 2016

 Evaluering af projekter i Kulturalliancen 2016

 Præsentation af projekter i 2017 og 2018

 Økonomisk oversigt

 Præsentation af særlige indsatsområder i 2016

17:00: ”Fritidsliv i forandring” 

 Inspiration til fritidsalliancen v. Torben Stenstrup, 

partner i Foreningsudviklerne

 Efterfølgende drøftelse af oplægget.

 Integration af fritidsdel i ny rammeaftale

18:00: Afrunding af årsmødet

18:15: Spisning på ”Kokkenes”
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KOMMUNEN

UNG

KOMMUNAL HALSELVEJE HAL

+25

260 kr.

260 kr. 60 kr.

60 kr.

200 kr.

Udfordring A
Forskel i betaling for foreninger over og 

under 25 år til kommunal og selvejende hal.



KOMMUNEN

UNG

KOMMUNAL HALSELVEJE HAL

+25

260 kr.

260 kr. 260 kr.

260 kr.

0 kr. 200 kr.

0 kr.200 kr.

Løsningsforslag til udfordring A
Hæve prisen i kommunal hal og indføre 

lokaletilskud til kommunal hal



KOMMUNEN

SELVEJE HAL F

Udfordring B
Hvordan kan vi få ensrettet tilskudsmodellerne til selvejende haller fra de 

gamle kommuner i Frederikshavn Kommune? 

SELVEJE HAL A

SELVEJE HAL B

SELVEJE HAL C SELVEJE HAL D

SELVEJE HAL E

Aftale A

Aftale C

Aftale B
Aftale E

Aftale D

Aftale F



KOMMUNEN

SELVEJE HAL F

Løsningsforslag til udfordring B
Model baseret på ensartede principper og ensartede tilnærmede objektive 

faktorer med en aftalt vægtning af de enkelte faktorer 

SELVEJE HAL A

SELVEJE HAL B

SELVEJE HAL C SELVEJE HAL D

SELVEJE HAL E

Aftaler med 
selvejehaller

Princip:
1, 2, 3, 4, 5

Faktor og vægt
A - %
B - %
C - %
D - %
E - %
F - %



Principper for prioritering 1;2,3;4;5

KOMMUNEN

SELVEJE 
HAL F

Fælles løsningsforslag til udfordring A og B
Inklusion af foreningernes betaling for brug af selvejende haller i en ensartet 

haltilskudsmodel for de selvejende haller 
+ indførelse af et lavt ”brugs-gebyr”.

SELVEJE 
HAL A

SELVEJE 
HAL C

SELVEJE 
HAL D

SELVEJE 
HAL E

KOMMUNAL 
HAL

UNG +25

SELVEJE 
HAL B

Politisk prioriteret beløb

Køb af timer til kommunale institutioner og foreningslivet

Låneydelser, vedligeholdelsesudgifter og -stand

brugsgebyr

brugsgebyr

brugsgebyr
brugsgebyr 

brugsgebyr

brugsgebyr
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Svar til dialogmøde 

Haltilskudsmodeller 2017 

 

På vegne af Sæby Svømmebad fremsendes hermed svar på det præstenterede oplæg for 

Haltilskudsmodellerne 2017.  

Først må vi rose et velforberedt oplæg præsenteret på en simpel og let forståelig måde.  

Vi har efterfølgende modtaget dias fra fremlæggelsen og har derfor valgt disse som tråden i vores 

kommentarer.  

Jf. præsentationen blev aftenens formål beskrevet som: En påbegyndt dialog. Denne beskrivelse åbner 

glædeligt døren for den mulighed, at vi måske kan finde en løsning, der vil falde i alles smag. 

Præsentationen lægger derefter ud med at beskrive tilskudsmodellen som:  

Harmonisering på tværs af kommunen.  

Denne harmonisering af priser i forhold til foreningslivets betaling af haller i kommunen er, med en løsning 

der regulerer prisen for de kommunale haller op til KL-satsen, ganske simpelt og gennemskueligt. 

I den forbindelse vil vi dog anbefale, at man stadig benytter sig af den landsdækkende KL-

sats, så man sikrer en simpel og ensartet indeksregulering, frem for at opfinde en ny lokal 

sats.  

Oplægget lægger samtidigt op til, at timeantallet skal reguleres med et års bagud forskydning.  

Må vi anbefale, at man fra kommunens side ikke gør den administrative side mere besværlig 

end højst nødvendigt, og i stedet lader hallerne selv opgøre det solgte i indeværende år.   

Under driftstilskud, beskrives formålet også som: Harmonisering på tværs af kommune. 

I denne beskrivelse, er det dog betydeligt sværere at gennemskue, hvor harmoniseringen reelt forefindes.  

Rammen for løsningsforslagene beskriver en løsning, som hverken tilfører ny/udvidet økonomi eller 

besparelser, hvilket besværliggører en harmonisering, hvis tanken om harmonisering også omfatter en 

udligning af driftstilskuddet til hallerne. I det samlede løsningsforslag A+B præsenteres tilskudstildelingen 

som en fri tolkning af Maslow´s behovspyramide, hvor grundeksistensen placeres nederst og variablen 

øverst. Denne tildelingspyramide tager udgangspunkt i den antagelse, at låneydelse, samt stand og 

vedligehold kan anvendes som en grundfaktor i tilskuddet.  

Hertil har vi følgende bekymringer:   

- Vil dette ikke blot ramme de selvejende haller, som løbende har vedligeholdt bygningerne som en 

naturlig del af driftstilskuddet, i forhold til haller der ikke har?. 

- Vil dette ikke blot ramme haller, der har sat tæring efter næring, undladt store lån til drift, og i 

stedet prioriteret lån til energibesparende foranstaltninger, som løsning til at nedbringe 

driftsomkostningerne ? 

- Og tager en løsning med fokus på vedligeholdelsesudgifter højde for, at svømmebade er dyrere at 

vedligeholde da, en fuld miljø og driftscyklus er 24/7/ 365, hvilket er betydeligt mere end tørhaller.? 



På sekundær plan i Maslow´s pyramide, inddrager modellen de timer der udlejes til kommunale 

institutioner og foreningsliv, hertil har vi følgende bekymringer: 

- Den løbende reduktion af tilskud og de aktiviteter som kommunen har købt i svømmebadet er 

stærkt faldende de sidste år (her tænker vi på udlejning til skoler og den kommunal genoptræning).  

For at kunne opretholde eksistensen har det derfor været vigtigt at kunne sælge flest mulige timer 

og billetter til borgere og organisationer, som betaler fuld pris for ophold i svømmebadet.   

Derfor vil en løsning, hvor kommunen køber store mængder timer til reduceret pris, blot påvirke 

hallens mulighed for udleje til fuld pris og deraf reducere driftsgrundlaget betydeligt.  

 

Ideen med bagud virkende regulering af de timer som kommunen ønsker at købe, udfordrer os. 

Hvis målet med hallerne er at være proaktive og udtænke nye og mange spændende aktiviteter 

herunder samarbejde med nye og anderledes foreninger. Så syndes dette ikke understøttet af 

tanken om, at de midler man gennem året kæmper for at optjene, netop for at tilgodese voksende 

driftsudgifter og tilskudsregulering, først kommer på budgettet året efter.  

Denne variabel vil gøre månedlig regnskabsføring og budgetopfølgning unødvendigt kompleks.   

 

Må vi derfor i stedet pege på, at hallerne selv opgører foreningernes timer f.eks hvert halvår 

(jf.den kommunale booking periode)?. Derved bliver den aktuelle hal selv ansvarlig for kontrol 

og optælling. Hallen sender en faktura til kommunen på de købte timer, herved sikres en 

overskuelig kontrol af købte/solgte timer i de enkelte haller og en optælling, der altid er ”up 

to date”.  Desuden vil vi kunne opleve bedst mulig regnskabspraksis, hvor hallen har en 

tydelig føling med indtægter og udgifter i forbindelse med nye og gamle udlejeaftaler.  

 

En løsning, hvor kommunen selv bestemmer, hvilke timer der udbydes, må vi også stærkt fraråde. 

 

Samarbejdet med foreningen fungerer bedst, hvis vi i fællesskab organiserer og planlægger timer.  

Hvis hallerne skal have en chance for at udvide samarbejdet med foreninger, så skal kontakten om timer 

koordineres internt og ikke centralt fra kommunen eller via en digital løsning. Erfaringen fra Winkas og 

Kulturhuset i Sæby, tydeliggører hvorfor en digital løsning ikke altid er det bedste, når der også er 

mennesker involveret.  

Må vi her anbefale, at man ser til hallernes egen empati, og det reelle ønske om, at huse flest 

mulige borgere og derfor selv lade dem løse disse bookinger. Rent administrativt vil en 

løsning, hvor hallerne selv koordinerer booking og placering af foreninger være langt mere 

effektiv, da samarbejdet mellem hallen og foreningen gør, at fleksible kombinationer i langt 

højere grad er mulige, og eventuelle udfordringer derfor klares lokalt, samt her og nu.  

 

 

 

 



Det politiskprioriterede beløb  

Sidste pind på denne frie tolkning af Maslow´s behovspyramide, er det politisk prioriterede beløb, placeret i 

toppen af pyramiden som den endelige buffer i tilskuddet. En løsning som denne giver politikerne mulighed 

for at afgøre, hvor vigtigt eksistensgrundlaget for en given hal er, samt afgøre, hvor fokus skal placeres det 

kommende år.  

Hertil har vi følgende bekymringer: 

- Vil det politiske valg kunne påvirke tilskuddet så drastisk, at eksistensen af den enkelte hal 

bortfalder, og vil man fra politisk side kunne lukke for tilskuddet til haller.? 

- Vil det politisk prioriterede beløb forandre sig fra år til år, eller vil der være tale om et fast 

fortløbende tilskud.? 

- Bliver der tale om en Robin Hood løsning, hvor man politisk tager fra en og giver til en anden, og 

hvilken betydning vil det have for de samlede midler i driftstilskuds puljen, at løsningen skal 

understøtte den oprindelige ramme, som hverken tilfører ny/udvidet økonomi eller besparelser.? 

 

Med den egentlige udligning af tilskud placeret på de poliske skuldre, hvad er så forandret, hvor er 

gennemsigtigheden, og hvor finder vi ”Harmonisering på tværs af kommunen”.? 

 

Må vi anbefale, at man i stedet lader politikerne tage beslutning om størrelsen af en samlet 

driftstilskudspulje, samt en beslutning om en fordelingsnøgle. Dernæst er det op til Center for 

kultur og fritid at fordele disse midler efter den politisk besluttet fordelingsnøgle.  

Skulle det være nødvendigt med et ekstraordinært tilskud et enkelt år kan en organisation 

således ansøge om ekstra bevilling, disse midler skal dog ikke komme fra den fælles 

driftstilskudspulje, men fra en politiskpulje så et ekstraordinært tilskud ikke påvirker den 

samlede driftstilskudspulje. 

 

Ovenstående udgør kort bestyrelsen for Fonden Sæby Svømmebads kommentarer til dialogmødet 

”Haltilskudsmodeller 2017” 

På vegne af Sæby Svømmebad og bestyrelsen  

 

Tommy Thomsen  
Formand Fonden Sæby Svømmebad  

Jeppe Jacobsen 
Direktør Fonden Sæby Svømmebad  
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Fra: Skagen Kultur- og Fritidscenter <post@skfc.dk>

Sendt: 9. januar 2017 12:26

Til: Dorthe Sevelsted Iversen

Cc: 'thp@skagennet.dk'

Emne: SKFC, udtalelse om haltilskudsmodeller

Vedhæftede filer: 161219-Tilskudsmodel-høringssvar2.docx

Hej Dorthe

Jeg sender hermed bestyrelsen for SKFCs høringssvar, jf. vedhæftede udskrift af referatet og beslutningen fra mødet 
den 19. december 2016.

Som du kan se er bestyrelsen positiv overfor en mere lige behandling vedr. foreningernes brug af lokaler, således at 
foreninger ikke mere behøver at bruge skolens aula, kulturhusets mødelokaler m.fl. til dans, yoga, m.m., men kan få 
råd til at bruge SKFCs lille hal, der er bygget til formålet.

Bestyrelsen er også positive overfor at udgifter til renter og afdrag trækkes ud inden tilskuddet beregnes, samt at 
der indføres en vedligeholdelsesfaktor, der udligner mellem nyere og ældre bygningsanlæg. Bestyrelsen er spændte 
på, hvorledes kommunen beregner vedligeholdelsesfaktoren.

Med venlig hilsen

Johan Hessellund
Skagen Kultur- og Fritidscenter
Kirkevej 19, 9990 Skagen
Mail: post@skfc.dk
Tlf.: +45 30 10 05 67 og +45 98 44 32 50

Fra: Dorthe Sevelsted Iversen [mailto:doiv@frederikshavn.dk] 
Sendt: 9. december 2016 10:32
Til: Skagen Kultur- og Fritidscenter <post@skfc.dk>
Emne: SV: Slides fra dialogmøde med KFU vedr. haltilskudsmodeller

Hej Johan
Selv tak.
God jul og godt nytår til dig og dine.

Mvh
/dorthe

Med venlig hilsen
Dorthe Sevelsted Iversen

Chefkonsulent
Frederikshavn Kommune

Direkte: +45 9845 9024
Mobil: +45 2463 8696
doiv@frederikshavn.dk
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Fra: Skagen Kultur- og Fritidscenter [mailto:post@skfc.dk] 
Sendt: 9. december 2016 09:44
Til: Dorthe Sevelsted Iversen <doiv@frederikshavn.dk>
Cc: thorben pedersen <thp@skagennet.dk>
Emne: SV: Slides fra dialogmøde med KFU vedr. haltilskudsmodeller

Hej Dorthe

Tak for sidst og tak for slides.

Vi sætter sagen på SKFCs bestyrelsesmøde den 19. december 2016. Du vil herefter modtage eventuelle 
kommentarer til haltilskudsmodellerne.

Glædelig jul og godt nytår.

Med venlig hilsen

Johan Hessellund
Skagen Kultur- og Fritidscenter
Kirkevej 19, 9990 Skagen
Mail: post@skfc.dk
Tlf.: +45 30 10 05 67 og +45 98 44 32 50

Fra: Dorthe Sevelsted Iversen [mailto:doiv@frederikshavn.dk] 
Sendt: 8. december 2016 11:50
Til: 'Østervrå Idræts- og Kulturcenter' <oikc@youmail.dk>; 'pia.rene.larsen@gmail.com' 
<pia.rene.larsen@gmail.com>; 'dybvadhallen@mail.tele.dk' <dybvadhallen@mail.tele.dk>; 'egon@grons.dk' 
<egon@grons.dk>; 'Lars K. Nielsen Centerleder Sæby Fritidscenter & Hostel' <centerleder@sfc.dk>; 'lhs@sparv.dk' 
<lhs@sparv.dk>; 'tt@tthomsen.dk' <tt@tthomsen.dk>; 'bjarne@arenanord.dk' <bjarne@arenanord.dk>; 
'per@arenanord.dk' <per@arenanord.dk>; 'cb@aaic.dk' <cb@aaic.dk>; 'knud@aalbk.dk' <knud@aalbk.dk>; 'Jan R. 
Jensen' <info@skagensportscenter.dk>; 'Børge Mikkelsen' <bmik@skagennet.dk>; Jeppe Møller Jacobsen 
<jpja@frederikshavn.dk>; Skagen Kultur- og Fritidscenter <post@skfc.dk>; Rikke Albrektsen 
<rial@frederikshavn.dk>; Lars Falk Hoffmann <LAHO@frederikshavn.dk>; Uffe Borg <ufbo@frederikshavn.dk>; 
'Henrik Carlsen' <kirkevej1@post.tele.dk>; 'Else Schaltz' <elseschaltz@mail.dk>
Emne: Slides fra dialogmøde med KFU vedr. haltilskudsmodeller

Kære alle

Tak for to gode dialogmøder i går, hvor vi var glade for at få jeres input og reaktioner til brug for det videre arbejde.
Hermed, som lovet, de viste slides – brug dem som udgangspunkt for jeres drøftelser og tilkendegivelser frem til den 
13. januar – og husk, at I er meget velkomne til at kontakte Uffe eller jeg med eventuelle spørgsmål til modeller og 
slides.

Med venlig hilsen
Dorthe Sevelsted Iversen

Chefkonsulent
Frederikshavn Kommune

Direkte: +45 9845 9024
Mobil: +45 2463 8696
doiv@frederikshavn.dk
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Frederikshavn Kommune
Rådhus Allé 100
9900 Frederikshavn

Telefon: 9845 5000
www.frederikshavn.dk
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                   FUF’s høringssvar til ”Oplæg til Haltilskudsmodeller” 

 

FUF glæder sig over initiativet til at skabe ensartethed for betaling og en gennemsigtighed i tilskud og 

driftsoverenskomster. FUF ser med tilfredshed, at der ikke sker besparelser på området. 

FUF ser gerne at den 0-løsning, som skal ske i forhold til KFU også kommer til at gælde for FOU. 

Ingen foreningers eksistens skal bringes i fare ved tilskudsregulering for haller. Forslag om at 

hæve gebyr i kommunale haller må ikke i væsentlig grad forringe brugernes økonomi, medmindre 

børn & unge aktiviteter kompenseres på anden vis, eller der indføres differentieret timepris for døgnet. 

Specifikt vil opblødningen omkring de over 25åriges brug af faciliteterne kræve nøje økonomisk 

styring, så børn og unges tilskud IKKE forringes. FUF har mulige løsningsforslag. Det er vigtigt, at 

der ikke sker en generel opblødning af 25års reglen, medmindre der følger ny øget økonomi med. 

Gennemsigtighed i tilskud til de mange forskellige haller er yderst vigtigt. Der bør være ensartede 

tilskuds GRUND beregninger. Individuelle forhold kan gøre sig gældende – forskelligartede lån, 

bygningernes alder og tilstand, antal brugere i området, belægningsgrad, politisk overvejelser etc. 

Som en naturlig konsekvens af en evt. øget fast lejeindtægt i hallerne, skal det faste kommunale 

driftstilskud reduceres i et aftalt forhold, som det kendes fra andre støtteområder. Prisen for lokaleleje 

kan reduceres ved sikkerhed for indtægten. Timepris kan differentieres over døgn for optimeret brug. 

Ensartet sammenlignelig regnskabsrapport skal indarbejdes i den nuværende årlige virksomheds 

rapport fra som fremsendes til KFU. Der udarbejdes en elektronisk indberetningsskabelon.  

Forslaget om at hæve gebyrer i kommunale anlæg for herefter at udbetale lokaletilskud, strider imod 

folkeoplysningsloven og kommunernes forpligtigelse til at stille kommunale lokaler til rådighed.       

FUF ligger inde med juridisk dokumentation for dette, som, om ønsket, kan fremsendes. 

Det er vigtigt, at alle kommunale og alle selvejende haller med driftsoverenskomst underlægges 

samme harmoniseringsordning, og tidligere særaftaler konverteres eller ophører i etaper med en vis 

frist. Sidst, men ikke mindst, bør der, før tilskudsmodellerne kan godkendes, foreligge konkrete 

konsekvensberegninger for de enkelte haller og ikke mindst for alle bruger-foreningerne  

FUF afgiver indsigelser imod, at ”Støtteordning for folkeoplysende foreninger i Frederikshavn 

Kommune” (Frederikshavnerordningen) opsiges. Dette er ikke nødvendigt, så længe man 

henholder sig til administrative justeringer af gebyrpriserne og en oplistning af faciliteter, der er 

omfattet af gebyrer. Det bør ikke skulle omkring byrådet, for derved at skabe en unødig bekymring og 

utryghed hos alle folkeoplysende foreninger i Frederikshavn Kommune.  

Der er i øjeblikket mange igangværende projekter om modernisering og optimeret brug af flere 

fritidsfaciliteter. Det er derfor vigtigt, at der skabes en vis sikkerhed for de beregningsgrundlag og 

økonomiske overvejelser, som gøres i disse flotte initiativer, der alle styrker fritidsområdet. 

Tak til KFU for et fornyet tiltag til at gøre op med 10 års uligheder for foreninger i kommunen. 

FUF stiller sig meget gerne til rådighed for videre drøftelser og samarbejde omkring løsningen. 

FUFs styrelse, d. 20. januar 2017.  

www.fuf.nu 



 

                   FUF’s høringssvar til ”Oplæg til Haltilskudsmodeller” 

 

 

Kort opsummering: 

1. Ingen foreningers eksistens må bringes i fare, derfor konkrete beregningsmodeller 

 

2. Ingen generel ændring af 25års reglen medmindre der følger økonomisk bevilling 

 

3. Gennemsigtighed i tilskud til ALLE kommunale og driftsoverenskomst haller 

 

4. Ensartede, sammenlignelige regnskabsrapporter med predefinerede nøgletal 

 

5. Støtteordningen skal ikke opsiges, ændringerne bør kun omfatte takstbladet 

 

6. 0-løsning som er foreslået for KFU området skal også omfatte FOU området  
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Om harmonisering og
Haltilskudsmodel

Ålbæk Idrætscenters bestyrelse har behandlet Kultur & Fritidsudvalgets udkast til 
harmionisering og tilskudsmodel, hvortil vi ønsker at knytte følgende kommentarer:

Harmonisering

Vi har gennem mange år efterlyst, én og samme timeleje af idrætshaller.
De første 3-4 år efter kommunesammenlægningen betalte vores brugerforeninger 
omkring 100% mere for ungdomstimerne end tilsvarende i f.eks. Frederikshavn. Den 
nuværende model for tilskud via Frederikshavnerordningen, udligner nu disse forhold 
hvor foreningerne på den ene eller anden måde havner på de 60,- i timen. 
Det glæder os, at der nu også er en ensartet pris på vej for seniorerne.

Ved en harmonisering af timelejen på 262,52 og gebyrlejen på 60,00 vil resultatet 
efter al sandsynlighed blive, at timelejen nedsættes. Vi vil herefter stå med et 
driftstab p.g.a. en nedsat lejeindtægt, mens kommunale haller vil få en større 
indtægt. Den manglende indtægt skal således medregnes i en ny model. 
Hvis man fastsætter timelejen til KL-satsen på de 262,52 i 2017, vil klubberne i 
Frederikshavn få en markant stigning i lejeudgifterne –er de bekendte hermed.

En harmonisering bør desuden også omfatte lejen af skydebaner, da disse er placeret 
i forbindelse med hallerne og indgår i institutionernes økonomi. Her må det også 
være målet at få samme forhold og pris i kommunen.

Igen – igen skal vi påpege skævheden i at Badminton, Floorball, Gymnastik, Håndbold
m.fl. betaler hal/baneleje, mens fodboldklubberne gratis kan benytte deres baner. Vi 
finder det gangske enkelt forkert, at de ikke skal betaleen tilsvarende baneleje. 



Modellen

Vi er positive indstillet overfor den i forslaget fremlagte model. Især over den 
forsatte individuelle aftale, da vi mener der er stor forskel på de enkelte 
institutioners virke, aktivitetstyper, alder, placering, betydning, driftsmuligheder, 
aftaler, m.v. 

Vi er derimod bekymret over konsekvensen af modellen, da vi ikke kan gennemskue 
det økonomiske resultat af den.

Betaling

En inkludering af hallejen i driftstilskudsmodellen kan give en stor variabel. Vi mener 
der skal været et fast årligt dyrtidsreguleret driftstilskud, med en månedlig 
bagudrettet betaling af bane/halleje til foreningerne/institutionerne. Herved følges 
indtægter og udgifter i takt med forbrugsudgifterne.

Aftaleperiode

Vores nuværende driftsaftale løber til udgangen af 2021. For at tilrettelægge og 
planlægge den daglige drift, ønskes der også herefter, en flerårige aftale. 

Med venlig hilsen

Ålbæk Idrætscenters bestyrelse
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Fra: Østervrå Idræts- og Kulturcenter <oikc@youmail.dk>

Sendt: 18. januar 2017 12:54

Til: Dorthe Sevelsted Iversen; Uffe Borg

Cc: Rene Larsen

Emne: SV: Slides fra dialogmøde med KFU vedr. haltilskudsmodeller

Hej Dorthe og Uffe

Bestyrelsen for Østervrå Idræts- og Kulturcenter har på nuværende tidspunkt følgende tilkendegivelser til det 
fremlagte materiale/dagsorden: 

Svømmehaller i kommunen 
I tekst til dagsorden nævnes at eksempel på overordnet princip kunne være ”Ønske om at bevare svømmehaller i tre 
hovedbyer”. 
Bestyrelsen for Østervrå Idræts- og Kulturcenter gør opmærksom på, at den politiske stillingtagen vil omfatte ønske 
om også at bevare svømmehal i Østervrå. 

Moms af driftstilskud
Østervrå Idræts- og Kulturcenter er frivillig momsregistreret, og i henhold til Skats retningslinjer betales der ikke 
moms af driftstilskuddet efter kommunens nuværende model/praksis. 
Medvirkende til fritagelse for afregning af moms er, at der fra kommunens side ikke stilles særlige betingelser for 
kommunens benyttelse af lokaler som følge af tilskuddet. 
Eksempelvis må driftstilskuddet ikke være indeholdt betaling for skoler og institutioners brug af lokaler. Kommunen 
må heller ikke som følge af driftstilskuddet betale en reduceret timepris i forhold til andre lejere af institutionens 
lokaler. Afgørende for momsfritagelse af driftstilskuddet er således, at kommunen betaler leje for brug af 
institutionens lokaler på samme markedsvilkår som andre. 
Bestyrelsen for Østervrå Idræts- og Kulturcenter gør opmærksom på, at der ved ændring af tilskudsmodel tages 
højde for de særlige regler for fritagelse for afregning af moms af driftstilskud. 

--
Bestyrelsen ser frem til kommunens videre arbejde med harmonisering af tilskud til haller og senere udsendelse af 
et mere detaljeret/konkret oplæg til høring og udtalelse/kommentering. 

På bestyrelsens vegne

Søren Kiil
Østervrå Idræts- og Kulturcenter
Bredgade 6-8, 9750 Østervrå
Tlf. 98 95 14 22 / 20 31 34 22
www.oikc.dk

Fra: Dorthe Sevelsted Iversen [mailto:doiv@frederikshavn.dk] 
Sendt: 15. december 2016 11:01
Til: 'Østervrå Idræts- og Kulturcenter'; 'pia.rene.larsen@gmail.com'; 'dybvadhallen@mail.tele.dk'; 'egon@grons.dk'; 
'Lars K. Nielsen Centerleder Sæby Fritidscenter & Hostel'; 'lhs@sparv.dk'; 'tt@tthomsen.dk'; 'bjarne@arenanord.dk'; 
'per@arenanord.dk'; 'cb@aaic.dk'; 'knud@aalbk.dk'; 'Jan R. Jensen'; 'Børge Mikkelsen'; Jeppe Møller Jacobsen; 
'Skagen Kultur- og Fritidscenter'; Rikke Albrektsen; Lars Falk Hoffmann; Uffe Borg; 'Henrik Carlsen'; 'Else Schaltz'; 
Dorthe Sevelsted Iversen
Cc: Uffe Borg
Emne: VS: Slides fra dialogmøde med KFU vedr. haltilskudsmodeller

Kære alle
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Vi har på baggrund af henvendelser fra jer vedrørende tidsfristen for kommentarer besluttet at rykke fristen for 
tilkendegivelser på oplægget til den 20. januar 2017. 

Med venlig hilsen
Dorthe Sevelsted Iversen

Chefkonsulent
Frederikshavn Kommune

Direkte: +45 9845 9024
Mobil: +45 2463 8696
doiv@frederikshavn.dk

Fra: Dorthe Sevelsted Iversen 
Sendt: 8. december 2016 11:50
Til: 'Østervrå Idræts- og Kulturcenter' <oikc@youmail.dk>; 'pia.rene.larsen@gmail.com' 
<pia.rene.larsen@gmail.com>; 'dybvadhallen@mail.tele.dk' <dybvadhallen@mail.tele.dk>; 'egon@grons.dk' 
<egon@grons.dk>; 'Lars K. Nielsen Centerleder Sæby Fritidscenter & Hostel' <centerleder@sfc.dk>; 'lhs@sparv.dk' 
<lhs@sparv.dk>; 'tt@tthomsen.dk' <tt@tthomsen.dk>; 'bjarne@arenanord.dk' <bjarne@arenanord.dk>; 
'per@arenanord.dk' <per@arenanord.dk>; 'cb@aaic.dk' <cb@aaic.dk>; 'knud@aalbk.dk' <knud@aalbk.dk>; 'Jan R. 
Jensen' <info@skagensportscenter.dk>; 'Børge Mikkelsen' <bmik@skagennet.dk>; Jeppe Møller Jacobsen 
<jpja@frederikshavn.dk>; 'Skagen Kultur- og Fritidscenter' <post@skfc.dk>; Rikke Albrektsen 
<rial@frederikshavn.dk>; Lars Falk Hoffmann <LAHO@frederikshavn.dk>; Uffe Borg <ufbo@frederikshavn.dk>; 
'Henrik Carlsen' <kirkevej1@post.tele.dk>; 'Else Schaltz' <elseschaltz@mail.dk>
Emne: Slides fra dialogmøde med KFU vedr. haltilskudsmodeller

Kære alle

Tak for to gode dialogmøder i går, hvor vi var glade for at få jeres input og reaktioner til brug for det videre arbejde.
Hermed, som lovet, de viste slides – brug dem som udgangspunkt for jeres drøftelser og tilkendegivelser frem til den 
13. januar – og husk, at I er meget velkomne til at kontakte Uffe eller jeg med eventuelle spørgsmål til modeller og 
slides.

Med venlig hilsen
Dorthe Sevelsted Iversen

Chefkonsulent
Frederikshavn Kommune

Direkte: +45 9845 9024
Mobil: +45 2463 8696
doiv@frederikshavn.dk

Frederikshavn Kommune
Rådhus Allé 100
9900 Frederikshavn

Telefon: 9845 5000
www.frederikshavn.dk
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Den 23. januar 2016

Høringssvar vedrørende ”Oplæg til haltilskudsmodeller”

På baggrund af de oplysninger, vi fik på dialog- og orienteringsmødet den 7. december 
2016, suppleret med det eftersendte materiale, har vi følgende kommentarer.

Det er meget tilfredsstillende, at der nu er vilje til at få harmoniseret tilskuddene til idræts-
anlæggene og få ensrettet foreningernes betaling for leje af haller. Når disse tilskud / bevil-
linger bliver implementeret, bør det ikke kun være de selvejende, men også de kommuna-
le anlæg, der skal være fokus på.

Ved at udligne anlæggenes ydelser på faste lån vil det alene være driften, der skal sættes 
fokus på, hvilket er rigtigt set. Ligeledes kan vi anbefale, at bygningernes alder og stand 
tages med som en parameter i tildelingen.

Det vil ligeledes også være naturligt, at tilskuddets størrelse også står i forhold til aktivi-
tetsniveauet. Anlæggets benyttelsesgrad vil også afspejle størrelsen af de variable drifts-
omkostninger. 

Horsensmodellen, som indebærer, at kommunen køber et årligt antal timer til kommunale 
institutioner og foreninger, som bliver reguleret året efter, muliggør, at der kan opkræves 
gebyrer over for institutioner og foreninger, hvilket virker som et spændende forslag. Det er 
dog vanskeligt at kommentere på, før vi kender konsekvenserne. Så der bør inden den 
næste høringsrunde udarbejdes nogle beregninger for, hvad det får af betydning for såvel 
foreningerne som idrætsanlæggene. 

En gebyrordning af en vis størrelse vil virke adfærdsregulerende og sikre, at de bookede 
tider bliver udnyttet optimalt. Dog er det vigtigt, at foreningslivet, der helt er afhængig af 
haltid, stadig økonomisk kan magte betalingen. 

Kultur- og Fritidsudvalgets forudsætning for omlægningerne er, at det bliver en nulsums-
løsning. Vi ser gerne, at det bliver til en plusløsning i stedet for. Ellers kunne der godt blive 
brug for, at voksne over 25 år, samt idrætsgrene, hvor det er muligt, at mange anvender 
lokalet samtidigt, betaler et højere gebyr. Ligeledes kunne det overvejes at indføre et ge-
byr på brugen af kommunale udendørsarealer.

Det 3. tilskudsparameter: "Politisk prioriterede beløb", er vanskeligt at forholde sig til. Vi 
har forståelse for, at man politisk opstiller nogle principper eller retningslinjer, som kan væ-
re bestemt af befolkningsunderlag, specialhaller o.l., men når der i ordvalget er anvendt 
”beløb” kan ønsket om en gennemskuelig tilskudsordning blive udfordret, hvis ikke det 
sker efter objektive kriterier.



- 2 -

Nogle idrætsanlæg er i gang med renoveringer, og andre haller ønsker at opføre tilbygnin-
ger, der muliggør, at der kan flytte flere foreninger sammen på færre matrikler. For disse 
anlæg har det stor betydning, at de kender de fremtidige præmisser for det kommunale 
tilskud, også gerne i form af flerårige aftaler.

En af årsagerne til den manglende harmonisering efter 10 år i samme kommune er be-
grundet kompleksiteten i hallernes drift, og økonomien er vanskelig at sammenligne. Vi 
stiller derfor forslag om, at alle idrætsanlæggene på sigt opstiller deres årsrapporter og 
budgetter efter samme retningslinjer. I en overgangsperiode kan de vigtigste nøgletal ind-
rapporteres til kommunen.

Med kendte og gennemskuelige tilskudsmodeller vil det være lettere at etablere åbne og 
forpligtende samarbejdsmodeller mellem idrætsanlæggene og de tilknyttede foreninger.

Vi glæder os til at tage aktiv del i det videre arbejde.

Med venlig hilsen
Idrætssamvirket i Frederikshavn Kommune
p.b.v.

Else Schaltz
Formand
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